Z600 无线传感器使用说明手册 V3.4
第 1 页 共 44 页
SSF-VIB-Z600 无线传感器
使用说明手册
版本 V3.4
Z600 无线传感器使用说明手册 V3.4
第 2 页 共 44 页
警 示

如何使用该文档
该手册包含了关于警示、产品介绍、配置及使用操作等详细信息。
Z600 无线传感器使用说明手册包含了型号说明、技术指标、使用方法、软件配置、维护检查、
注意事项等操作详细信息。
符号和术语
粗体 标题、参数名、需要注意条目
斜体 需要注意条目
下划线 需要注意条目
标红 需要注意条目
Z600 无线传感器使用说明手册 V3.4
第 8 页 共 44 页
1 产品概述与型号说明
1.1 产品概述
无线传感器主要用于监测机械设备的振动和温度，掌握设备的运行状态，保证设备的安全运行。
Z600 是集物联网和振动传感器为一体的新型振动测量仪，该测量仪集成了三轴振动和温度传感
器，高性能低功耗的 ARM 处理器，24 位 AD 转换器和数字信号处理单元，通过 Zigbee 与网关直接进
行通信，将振动温度特征信息和实时波形传送到上位机监控软件。
1.2 型号说明
本无线传感器型号为 Z600，代表含义如下：
Z：通讯方式：Zigbee；1：第一代产品；01：版本号。
Z600 无线传感器使用说明手册 V3.4
第 9 页 共 44 页
2 硬件组成与技术指标
2.1 硬件组成
Z600 无线传感器是一种基于 Zigbee 无线协议进行传输的数据采集传感器，由敏感件、壳体、电
池、信号处理模块和无线模块五个部分组成。
以下即为 Z600 无线传感器的优点：
 高度稳定的电路设计和仪器结构设计，加以标准总线体系结构，使仪器具有很高的可靠性及可维
护性。
 高精度数据采集，采用先进的无线传输方式，辅以仪器独特的信号处理机制，为测量人员提供快
速、准确、可靠的测量分析结果。
 使用方便简单，极大地节约了测试中由于反复布设有线数据采集设备而消耗的人力和物力。
 灵活的软件配置，可使 Z600 无线传感器适用于多种测试场合。客户可以根据自身的需求，便捷
的进行配置。
2.2 技术指标
振动测量参数
 量程：Z轴：±50g；X/Y 轴：±16g
 频率响应：Z轴：2-12000Hz(±3dB)；X/Y 轴：0.5-1600Hz
 采样频率：
Z轴：51200Hz(最大）、32768Hz（默认）、16384Hz、8192Hz、4096Hz 可选
X/Y 轴：4096Hz 固定
 采样长度：
1.Z 轴： 短波形长度：4096、8192、16384、32768（默认）、49152、51200、65536、98304、
102400、131072、262144 可选; 长波形长度：0或者大于 4096 且为 1024 的 2 次幂倍数，同步
采集版本（默认出厂版本）最大 320K 即 327680，异步采集版本最大 4M
2.X/Y 轴： 波形长度 4096
 非线性度：≤1%
 带宽内噪声：Z轴：≤50ug/√Hz X/Y 轴：≤210ug/√Hz
 输出信号：
Z轴：加速度峰值、加速度有效值、速度有效值、包络值；原始加速度波形
X/Y 轴：加速度有效值、速度有效值；原始加速度波形
Z600 无线传感器使用说明手册 V3.4
第 10 页 共 44 页
温度测量参数
 温度单元：LMT01
 测温范围：-50℃～+150℃（温度芯片测量范围，非产品测量范围）
 测量精度：±1℃
电气及结构参数
 供电：DC3.6V（默认配置 8500mAH 锂亚电池）
 工作时间：默认 8.5AH 锂亚电池，采样率 Z轴 32768Hz、XY 轴 4096Hz，采样时长 1秒，在 25℃
环境标准工作间隔下：
10 分钟采集计算，2 小时发送一次波形，工作 2 年；
10 分钟采集计算并发送，2 小时发送一次波形，工作 1.5 年。
 壳体材料：不锈钢、阻燃 ABS
 最大发射功率：20dBm
 通信距离（可视、空旷、无障碍、无干扰）：
450m（YE8582 网关）、230m（YE8582L 网关）
 通信方式：2.4G
 安装螺栓：M8×1
 重量：～225g
环境及防护参数
 工作温度：-40℃～+85℃
 工作湿度：10%～95%RH
 防护等级：IP67
 防爆等级： ExiaIICT4Ga(8.5AH)/ ExiaIIICT200130℃Da(8.5AH)
Z600 无线传感器使用说明手册 V3.4
第 11 页 共 44 页
配套网关